ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

ATA

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA COMISSÃO DE
DIREITOS HUMANOS E MINORIAS, PARA
DEBATER A SUBNOTIFICAÇÃO DA SÍDROME DE
DOWN E OUTRAS DOENÇAS NA PARAÍBA, DA 3ª
SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LESGISLATURA,
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
PARAÍBA, REALIZADA NO DIA 16 DE OUTUBRO
DE 2017.

Às quinze horas do dia dezesseis do mês de outubro de dois mil e dezessete, no
Plenário "José Mariz", da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, sob a
Presidência do Deputado Raniery Paulino, para realizar Audiência Publica da
Comissão de Direitos Humanos e Minorias com o objetivo de Debater
Subnotificação da Síndrome de Down e Outras Doenças na Paraíba. "Invocando
a proteção de Deus e em nome do povo paraibano" o Senhor Presidente declarou
aberta a Audiência, convidando a compor a Mesa o Deputado Raoni Mendes;
Sr.ª Israela Cláudia Azevedo, Juíza de Direito, Representando o Presidente do
Tribunal de Justiça, Desembargador Joás de Brito Pereira; Sr. Adailton Lacet,
Juiz Coordenador da Infância e da Juventude do Tribunal de Justiça; Sr. Marcos
Salles, Juiz do Fórum Nacional a Saúde do Conselho Nacional de Justiça;
Vereador Marmuthe Cavalcante, Representando a Câmara Municipal de João
Pessoa; Sr.ª Simone Jordão Almeida, Presidente da FUNAD; Sr.ª Gisele Fontes
Gatto, Representante Nacional do Movimento Down; Dr. José Brasileiro
Dourado Júnior, Médico Psiquiatra, Presidente da Associação Paraibana de
Psiquiatria; Dr. Eduardo Borges da Fonseca, Médico Presidente do Instituto
Primeiro Olhar; Dr. Raniere da Silva Dantas, Coordenador de Apoio da Saúde
do Ministério Público da Paraíba; Dr.ª Geovana Maria Silva, Promotora de
Direito da Saúde da Cidade de João Pessoa. Dispensada a execução do Hino
Nacional, o Deputado Raoni Mendes, secretariando os trabalhos, fez a leitura do
Expediente em Mesa e das justificativas de ausência do Deputado Gervázio

Maia; Senador Cássio Cunha Lima; Desembargador Eduardo Sérgio de
Almeida, Presidente TRT; Desembargadora Maria das Graças Moraes Guedes.
Em seguida saudou as presenças da Sr.ª Diana Maria Fonseca, Assistente Social
da Caixa de Assistência Social do Banco do Brasil; Tenente Ismaeli, médica do
Grupamento de Engenharia; Vereador Thiago Lucena; Dr.ª Maria da Glória O.
Silva, Vice-Presidente da Associação das Esposas dos Magistrados da Paraíba;
Sr. Pedro Fernandes, Diretor da Fundação Ulysses Guimarães; Sr. Hélio Soares,
Coordenador da Área Técnica de Saúde da Pessoa com Deficiência da Secretaria
de Saúde da Paraíba; Sr.ª Briele Bruna  Farias, Educadora da Associação Rural
de Formação do município de Cruz do Espírito Santo; Sr.ª Liliane Targino,
Ouvidora desta Casa. Ato contínuo o Deputado Raniery Paulino fez a leitura de
um texto sobre o tema e logo após foi apresentado um vídeo sobre o Instituto
Primeiro Olhar. Em sequência foi à Tribuna o Dr. Eduardo Borges da Fonseca.
Com a palavra cumprimentou a todos, discorreu sobre a relação entre Síndrome
de Down e a idade materna, as alterações nos cromossomos, sobre número de
incidências da ocorrência de Down e sobre a necessidade da notificação do
nascimento para as estatísticas. Logo depois foi discursar a Sr.ª Gisele Fontes
Gatto. Com a palavra cumprimentou a todos, abordou a situação da
invisibilidade social que ocorre devido à falta de notificação, decorrendo desse
fato, falta de políticas públicas voltadas para pessoas com deficiência,
comprometendo, desse modo, a qualidade de vida, inclusão social, assistência
social, etc. Seguidamente foi à Tribuna a Dr.ª Israela Cláudia Azevedo. Com a
palavra cumprimentou a todos, abordou a divergência entre a estatística de
pessoas nascidas com Síndrome de Down e o número de acolhidos no Instituto
Primeiro Olhar decorrendo, assim, em um problema gravíssimo, pois não há
profissionais para atender e nem capacitação dessa população. Na sequência
Tatiana Cristina Gomes realizou uma apresentação musical.  Fez uso da palavra
a senhora Simone Jordão Almeida que realizou os cumprimentos de praxe,
parabenizou os Deputados Raniery Paulino e Raoni Mendes, afirmou que é uma
honra para a FUNAD auxiliar as famílias dos portadores de necessidades
especiais, disse que as subnotificações podem ocorrer mesmo sem o exame
comprobatório. Salientou que o Brasil evoluiu muito em relação à assistência às
pessoas com deficiência. Fez uma breve fala a cerca dos centros de reabilitação
públicos que existem na Paraíba, mostrou a importância da FUNAD como
prestadora de serviços de assistência no estado, mencionou os avanços na área
de educação, informou que mesmo sem o exame comprobatório um exame
clínico pode ser feito e a subnotificação realizada. Criticou a omissão dos
profissionais de saúde que dificultam o trabalho de notificação por falta de
esclarecimentos e encerrou afirmando que os portadores de Síndrome de Down

têm direito a uma vida digna. Ato contínuo o Vereador Marmuthe Cavalcante
agradeceu a oportunidade e saudou a todos os presentes, falou acerca de sua
experiência como pai de uma criança com Síndrome de Down, afirmou que na
Câmara municipal defende essa causa e citou os projetos de sua autoria que
contemplam o assunto. Mencionou o Cadastro Municipal criado através de sua
atuação na Câmara, sugeriu a utilização dos meios de comunicação institucional
da ALPB e da Câmara Municipal para elaborar campanhas de conscientização e
divulgação dos serviços e dos direitos das pessoas com Síndrome de Down. O
Deputado Raoni Mendes mencionou que o direito à dignidade deve ser sagrado,
disse que deve haver campanhas veiculadas através dos meios de comunicação e
sugeriu que seja feito um trabalho diretamente nas maternidades, em conjunto
com as famílias, exigindo as subnotificações e finalizou evidenciando o bom
desempenho do trabalho executado por diversos portadores de Síndrome de
Down. O Presidente Raniery Paulino facultou a palavra aos presentes e fez a
leitura dos encaminhamentos realizados durante esta Audiência. A senhora
Israela Azevedo ressaltou que é importante prosseguir esse debate e enfatizou
que continuarão lutando pelas subnotificações e inclusão dessas crianças nas
estatísticas. Com a palavra o Vereador Marmuthe Cavalcante. Após os
cumprimentos de praxe enalteceu o trabalho desempenhado pelos integrantes do
Instituto Primeiro Olhar no dia 12 de outubro do corrente ano, referente ao dia
do Coração Fetal, que atendeu mais de 80 gestantes. Ato contínuo o Presidente
da sessão proferiu discurso de encerramento protocolar e encerrou a sessão às
dezesseis horas e trinta e seis minutos. Sala das Sessões, 16 de outubro de 2017.

Deputado Frei Anastácio
Presidente